
 

 

 

  
  

 

1 

 

Α.1131/2024, ΦΕΚ-4749/Β/20.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Α.1131/2024, ΦΕΚ-4749/Β/20.08.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1071/19-5-2023 απόφασης των Υφυπουργών 

Οικονομικών και Υποδομών και Μεταφορών, του Υπουργού Επικρατείας και του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Ψηφιοποίηση του 

πιστοποιητικού ταξινόμησης, καθορισμός του τύπου και του περιεχόμενου του 

πιστοποιητικού και ρύθμιση λοιπών θεμάτων σχετικά με την έκδοση, τη διακίνηση, τη 

διαχείριση και την καταχώριση στοιχείων του πιστοποιητικού ταξινόμησης, κατ’ 

εφαρμογή της περ. β) της παρ. 6 του άρθρου 130 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα» (Β’ 

3394).  

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ 

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 130 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’265) και ειδικότερα 

της εξουσιοδοτικής διάταξης της περ. β) της παρ. 6 αυτού, σε συνδυασμό με την παρ. 2 του 

άρθρου 38 του ν. 5036/2023 «Πλαίσιο ρύθμισης οφειλών και άλλες φορολογικές και 

τελωνειακές ρυθμίσεις, προστασία των συντάξεων από τον πληθωρισμό και άλλες διατάξεις 

για τη στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας» (Α’ 77), 

β) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 

184) και ιδίως του κεφαλαίου ΣΤ’ αυτού, 

γ) του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 

133), 

δ) της παρ. 2 του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019, 

ε) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους 

Πρώτου του ν. 4389/2016 “Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις”» (Α’ 94) 

και ειδικότερα της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 

και του άρθρου 41 αυτού, 

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), 

ζ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85), 

η) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Α.1131/2024, ΦΕΚ-4749/Β/20.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

θ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του 

Κόμματος της «Νέας Δημοκρατίας» (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129),  

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

ια) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),  

ιβ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

ιγ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91), 

ιδ) της υπ’ αρ. 277/17.6.2024 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Υποδομών και Μεταφορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και 

Μεταφορών, Βασίλειο Οικονόμου» (Β’ 3466),  

ιε) της υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024/17-06-2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472),  

ιστ) της υπ’ αρ. 1 της 20.1.2016 Πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και 

Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 

18), σε συνδυασμό με τo πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ 

αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση θητείας 

του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) και την υπό 

στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της 

θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27), 

ιζ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738), 

κ) της υπό στοιχεία Α.1071/19-5-2023 απόφασης των Υφυπουργών Οικονομικών και 

Υποδομών και Μεταφορών, του Υπουργού Επικρατείας και του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Ψηφιοποίηση του πιστοποιητικού ταξινόμησης, καθορισμός του 

τύπου και του περιεχόμενου του πιστοποιητικού και ρύθμισης λοιπών θεμάτων σχετικά με 

την έκδοση, τη διακίνηση, τη διαχείριση και την καταχώριση στοιχείων του πιστοποιητικού 

ταξινόμησης, κατ’ εφαρμογή της περ. β) της παρ. 6 του άρθρου 130 του Εθνικού 

Τελωνειακού Κώδικα» (Β’ 3394). 

2.Την ανάγκη τροποποίησης της ανωτέρω υπό στοιχεία Α.1071/19-5-2023 (Β’ 3394) κοινής 

υπουργικής απόφασης, με σκοπό την πρόβλεψη εφεδρικής διαδικασίας διακίνησης του 

πιστοποιητικού ταξινόμησης για τα οχήματα που παραλαμβάνονται στα πλαίσια 

διπλωματικών και προξενικών σχέσεων. 

3.Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Α.1131/2024, ΦΕΚ-4749/Β/20.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Άρθρο 1 

Μετά την παρ. 4 του άρθρου 4 της ανωτέρω υπό στοιχεία Α.1071/19-5-2023 (Β’ 3394) 

κοινής υπουργικής απόφασης, προστίθεται παρ. 5, ως ακολούθως: 

«5. Η εφεδρική διαδικασία διακίνησης του πιστοποιητικού ταξινόμησης που προβλέπεται στο 

παρόν εφαρμόζεται και για οχήματα που παραλαμβάνονται στα πλαίσια προξενικών ή 

διπλωματικών σχέσεων, σύμφωνα με τα ειδικότερα, κατά περίπτωση, οριζόμενα στις παρ. 2 

και 3 του παρόντος, εφόσον δεν είναι δυνατή η πρόσβαση των ενδιαφερομένων στην ειδική 

ηλεκτρονική εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 1, με τη χρήση των διαπιστευτηρίων της 

Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα 

με το άρθρο 24 του ν. 4727/2020. 

Στην περίπτωση αυτή, κατ’ εξαίρεση των οριζομένων στην παρ. 4 του παρόντος, οι αρμόδιοι 

υπάλληλοι της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφέρειας προβαίνουν στην 

περαιτέρω διαχείριση των, κατά περίπτωση πράξεων της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 1, με 

χειρόγραφο τρόπο. 

Για τα οχήματα που παραλαμβάνονται στα πλαίσια προξενικών ή διπλωματικών σχέσεων δεν 

τυγχάνει εφαρμογής η παρ. 3 του άρθρου 2.». 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 12 Αυγούστου 2024 


